
gą pra co wać źró dła chło du, ta kie jak

chil le ry lub pom py cie pła. Re la tyw nie

wy so ka tem pe ra tu ra za si la nia ozna cza

moż li wość prak tycz ne go wy ko rzy sta -

nia czę ści zim na z nie kon wen cjo nal -

nych źró deł chło du, np. wo dy wo do -

cią go wej, któ ra bę dzie wy ko rzy sta na

na po trze by cie płej wo dy użyt ko wej

lub zim na, któ re mo że za pew nić ko -

lek tor ziem ny w trak cie re ge ne ra cji.

Przy za sto so wa niu pomp cie pła pra cu -

ją cych w try bie od wró co nym, gdy po -

żą da nym efek tem jest po zy ska nie

chło du, w pew nych wa run kach zbli -

że nie śred nich tem pe ra tur dol ne go i

gór ne go źró dła cie pła o 1°C mo że spo -

wo do wać po pra wę efek tyw no ści pra -

cy urzą dze nia na wet o 10%.

In te re su ją cym za gad nie niem przy

opra co wy wa niu kon cep cji schła dza nia

po miesz czeń, jest aspekt kom for tu

ciepl ne go prze by wa ją cych tam osób.

Czę sto by wa, iż kom fort ciepl ny pro -

jek tan ci ogra ni cza ją tyl ko do za pew -

nie nia tem pe ra tu ry ob li cze nio wej

24°C la tem, zgod nie z nor mą PN -

-76/B -03421*. Od po wied nia śred nia

tem pe ra tu ra w po miesz cze niach

schła dza nych jest to je den z ele men -

tów kom for tu ciepl ne go. Waż na jest

tak że jed no rod ność po la tem pe ra tur i

pro mie nio wa nia w po miesz cze niach

schła dza nych. Wszyst kie te pa ra me try

za le żą od prze gród bu dow la nych, ilo -

ści prze szkleń, lo ka li za cji źró deł cie -

pła, czy li od czyn ni ków, na któ re pro -

jek tant in sta la cji sa ni tar nych nie ma

wpły wu. Dla te go na le ży za sto so wać

ta kie sys te my, któ re po zwa la ją zre du -

ko wać nie ko rzyst ne uwa run ko wa nia w

po miesz cze niach schła dza nych. Przy -

kła dem ta kie go roz wią za nia są sys te -

my chło dze nia ścien ne go lub su fi to -

we go. Chło dze nie po wierzch nio we,

dzię ki roz cią gnię ciu po wierzch ni

chło dzą cej na du żym ob sza rze, po zwa -

la na znacz ną re duk cję róż ni cy tem pe -

ra tur w po miesz cze niach schła dza -

nych oraz po wo du je jed no rod ne po le

pro mie nio wa nia w ca łym ob sza rze. W

przy pad ku schło dze nia po wierzch nio -

we go ist nie je moż li wość re duk cji

chło dze nia sys te ma mi po wietrz ny mi,

co ma ogrom ne zna cze nie dla po pra -

wy kom for tu prze by wa nia w po miesz -

cze niach schła dza nych lub kli ma ty zo -

wa nych bez efek tu prze cią gu.

Ogra�ni�cze�nia

Sys te my chło dze nia po wierzch nio -

we go ma ją jed nak tak że ogra ni cze nia.

Pod sta wo wym jest wy daj ność jed nost -

ko wa i brak moż li wo ści jej in ten sy fi -

ka cji. Po niż szy przy kład to zo bra zu je.

Ze wzglę du na ob ni że nie tem pe ra tur

prze gród moż na przy jąć dla la ta ja ko

tem pe ra tu rę kom for tu +28°C. Przy

tem pe ra tu rze za si la nia czyn ni ka chło -

dzą ce go 17°C i je go pod grza niu o 3°C

do tem pe ra tu ry 20°C moż na uzy skać

wy daj ność chło dze nia z 1 m2 po -

wierzch ni chło dzą cej ok. 40 W. Ogra -

ni cze nie tkwi w tem pe ra tu rze za si la -

nia 17°C, po nie waż jej ob ni że nie mo -

że spo wo do wać nie bez pie czeń stwo

wy kro ple nia się wil go ci z po wie trza na

prze gro dzie. Dla tem pe ra tu ry 28°C w

po miesz cze niu i tem pe ra tu ry za si la nia

17°C mak sy mal na wil got ność po wie -

trza nie po win na prze kra czać 48%,

przy za cho wa niu 1°C róż ni cy po mię -

dzy tem pe ra tu rą za si la nia i tem pe ra -

tu rą kon den sa cji wil go ci z po wie trza.

Ogra ni cze nie to po wo du je zmniej sze -

nie wy daj no ści sys te mu chło dze nia,

je że li wil got ność prze kro czy war tość

48% w przed sta wio nym przy kła dzie.

Ko niecz nym wy mo giem jest sto so wa -

nie czuj ni ków punk tu ro sy dla za bez -

pie cze nia prze gród przed nie kon tro -

lo wa ną kon den sa cją i sys te mów au to -

ma ty ki, któ re bę dą mo gły stan wil got -

no ści na po wierzch ni prze gro dy kon -

tro lo wać. Ko lej nym ogra ni cze niem są

nie zbyt du że mo ce obie gów chło dzą -

cych, wy ni ka to z ogra ni czo nej dłu go -

ścią pę tli chło dzą cych do 50 m oraz

ma łej róż ni cy tem pe ra tur po mię dzy

za si la niem i po wro tem czyn ni ka chło -

dzą ce go, wy no szą cym za le d wie 3°C.

W ukła dach grzew czych róż ni ce tem -

pe ra tur po mię dzy za si la niem i po wro -

tem wy no szą od 15 do 25°C, zaś w tra -

dy cyj nych ukła dach chło dzą cych róż -

ni ce tem pe ra tur po mię dzy za si la niem

i po wro tem wy no szą od 5 do 7°C w

sen sie ob li cze nio wym.

Ogra ni cze niem w za sto so wa niu

su chych sys te mów chło dze nia jest

asor ty ment kształ tów płyt chło dzą -

cych oraz moż li wość two rze nia lub

za bu do wy tyl ko prze gród pła skich

lub gra nia stych. Z płyt sys te mu su -

che go nie moż na stwo rzyć prze gród

w po sta ci ko ła lub ścian na pod sta wie

łu ku lub elip sy. Ma ła moc jed nost ko -

wa ogra ni cza za sto so wa nie wy łącz nie

su che go sys te mu chło dze nia po -

wierzch nio we go do obiek tów do brze

izo lo wa nych ciepl nie lub o ma łych

zy skach cie pła. Ze wzglę du na swo ją

spe cy fi kę sys tem każ do ra zo wo wy -

ma ga za pro jek to wa nia oraz re ali za cji

przez oso by o wy so kich kwa li fi ka -

cjach za wo do wych. W przy pad ku łą -

cze nia funk cji grza nia i chło dze nia

po wierzch nio we go, wy mia ro wa nie

in sta la cji na le ży do ko nać w opar ciu o

wy ma ga ne za po trze bo wa nie na chło -

dze nie, wy daj ność grzew cza pra wie

za wsze bę dzie za pew nio na.

W ni niej szym ar ty ku le zo stał scha -

rak te ry zo wa ny sys tem pod wzglę dem

moż li wo ści za sto so wa nia, spe cy fi ki i

ogra ni czeń. Sys tem sto so wa ny sa mo -

dziel nie po mi mo roz licz nych za let

po sia da tak że ogra ni cze nia. Na to -

miast moż na te ogra ni cze nia zmi ni -

ma li zo wać z uwy pu kle niem za let, je -

śli sys tem su chy chło dze nia ścien ne -

go bę dzie sto so wa ny w kon fi gu ra cji z

in ny mi sys te ma mi. W przy pad ku kli -

ma ty za cji lub wen ty la cji schła dza ją -

cej sta no wi on do sko na łe uzu peł nie -

nie sys te mu po wietrz ne go. W przy -

pad ku prze my śla ne go ogrze wa nia po -

wierzch nio we go zi mą z wy ko rzy sta -

niem pomp cie pła, la tem umoż li wia

schła dza nie po miesz czeń bez do dat -

ko wych kosz tów przez od wró ce nie

pra cy pom py cie pła lub co bar dziej

in te re su ją ce, przez chło dze nie pa -

syw ne przy jed no cze snej re ge ne ra cji

wy mien ni ka grun to we go. Dla te go za -

wsze war to roz wa żyć moż li wość za -

sto so wa nia su che go sys te mu chło -

dze nia po wierzch nio we go przy oka zji

pro jek to wa nia su che go sys te mu

ogrze wa nia po wierzch nio we go.

Grze�gorz�Oj�czyk

* PN -76/B -03421 – Wen ty la cja i

kli ma ty za cja. Pa ra me try ob li cze nio we

po wie trza we wnętrz ne go w po miesz -

cze niach prze zna czo nych do sta łe go

prze by wa nia lu dzi.
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